

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ công văn số 277/PGDDĐT-THCS ngày 30/8/2024 của Phòng GDĐT Nam Trà My về hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-PGDĐT ngày 23 tháng 9 năm 2024 về Kế hoạch triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp THCS năm học 2024-2025.

Trường PTDTBT THCS Trà Đơn xây dựng kế hoạch triển khai giáo dục ATGT năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Triển khai và nâng cao hiệu quả giáo dục an toàn giao thông (ATGT) trong nhà trường phù hợp với Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

- Tham Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” của học sinh và giáo viên; phổ biến, tuyên truyền Luật giao thông, hình thành kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh; đối với giáo viên nhằm trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả về giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức triển khai dạy học lồng ghép chương trình giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” trong môn HĐTN HN trong các chủ đề phù hợp.

- Tham gia Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên và học sinh cấp THCS do Sở GDĐT tổ chức.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Triển khai giảng dạy tài liệu “ATGT cho nụ cười ngày mai” cấp THCS

a) Nội dung

Triển khai dạy lồng ghép 8 bài ATGT theo tài liệu giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai”.

b) Tổ chức triển khai

- Trên cơ sở tài liệu của Phòng GDĐT gửi về nhà trường và trên nguồn học liệu của Bộ GDĐT, giáo viên dạy môn HĐTN HN ở các lớp có linh hoạt lồng ghép nội dung tài liệu vào trong kế hoạch bài dạy hoặc có thể xây dựng hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm hướng nghiệp cho học sinh phù hợp với nội dung dạy học bộ môn HĐTN HN.

- Các hình thức tổ chức dạy học nội dung giáo dục “ATGT cho nụ cười ngày mai” có thể lựa chọn: tổ chức ngoại khóa, tổ chức hoạt động trải nghiệm, tổ



chức dạy học thành tiết học trong khung thời gian của các tiết ngoài giờ lên lớp; tổ chức dạy học tích hợp lồng ghép nội dung giáo dục ATGT vào các môn học và hoạt động giáo dục, tăng cường nội dung giáo dục về đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn và thực hiện Luật giao thông đường bộ cho học sinh.

- Liên đội tham mưu kế hoạch phối hợp với Ban ATGT huyện, công an xã để triển khai công tác giáo dục ATGT trong trường học.

2. Tham gia Hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai”

- Đối với học sinh: kiến thức ATGT, Luật giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn. Giao cho liên đội triển khai đến các lớp khi có công văn và báo cáo lại cho lãnh đạo nhà trường số liệu các lớp tham gia. Và làm tiêu chí đánh giá thi đua hoạt động của lớp.

- Đối với giáo viên: xây dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch. Giao cho tổ KHXH chỉ đạo triển khai và báo cáo kết quả tham gia hội thi của giáo viên.

Thời gian tham gia Hội thi: dự kiến từ tháng 10/2024 đến tháng 03/2025 (sẽ có văn bản triển khai cụ thể).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Bộ phận chuyên môn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện giáo dục ATGT trong nhà trường năm học 2024-2025 tham mưu với Hiệu trưởng chỉ đạo thực hiện.

Giáo viên được phân công triển khai thực hiện linh hoạt trong việc xây dựng kế hoạch bài dạy có lồng ghép giáo dục ATGT hoặc các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm cho học sinh về giáo dục ATGT theo nội dung.

Liên đội xây dựng kế hoạch tuyên truyền ATGT và ANTT mời Công an huyện, công an xã tuyên truyền đến học sinh; giáo viên.

Liên đội và giáo viên chủ nhiệm triển khai tham gia và báo cáo kết quả Hội thi ATGT cho nụ cười ngày mai dành cho học sinh về nhà trường khi có kế hoạch của cấp trên.

Tổ KHXH thực hiện tham gia xây dựng 01 kế hoạch bài dạy của giáo viên tham gia cuộc thi ATGT cho nụ cười ngày mai về nhà trường khi có kế hoạch của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức giáo dục An toàn giao thông năm học 2024-2025 của trường PTDTBT THCS Trà Đơn. Đề nghị các bộ phận; giáo viên được phân công thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GD (để báo cáo);
- Lãnh đạo trường (để chỉ đạo);
- Các bộ phận, GV (để thực hiện);
- Lưu: VT.

K. HIỆU TRƯỞNG



TRƯỜNG
PHỔ THÔNG
DÂN TỘC BẢN TRÚ
TRUNG HỌC CƠ SỞ
TRÀ ĐƠN

Trình Trung Kiên